АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2019

  № 278
с. Волчиха

Об утверждении положения о комиссии Администрации Волчихинского района по оценке последствий принятия решения о реорганизации муниципальных образовательных организаций в форме присоединения к ним других муниципальных образовательных организаций Волчихинского района и подготовки ею заключений
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством и руководствуясь п. 2 ст. 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантияхправ ребенка в Российской Федерации»,Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», постановлением Администрации Алтайского края от 23.01.2014 № 19 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения ореорганизации или ликвидации краевой образовательной организации, муниципальной образовательной организации, включая критерии этойоценки (по типам данных образовательных организаций), порядок созданиякомиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключения», постановлением Правительства Алтайского края от 31.10.2018 N 404 «О внесении изменений в постановление Администрации Алтайского края от 23.01.2014 N 19», Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края постановляет:

1.Утвердить положение о комиссии Администрации Волчихинского района (далее – Положение) по оценке последствий принятия решения о реорганизации муниципальных образовательных организаций в форме присоединения  к ним других муниципальных образовательных организаций Волчихинского района и подготовки ею заключений (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Волчихинского района Алтайского края от 09.02.2017 № 64 «Об утверждении положения о комиссии Администрации Волчихинского района по оценке последствий принятия решения о реорганизации муниципальных образовательных организаций в форме присоединения к ним других муниципальных образовательных организаций Волчихинского района и подготовки ею заключений».
3. Обнародовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на официальном сайте Администрации Волчихинского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета экономки и муниципального имущества С.В. Никитина.
Глава района                                                                              Е.В. Артюшкина
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
Волчихинского района

от 18.06.2019 № 278
ПОЛОЖЕНИЕ

о  комиссии Администрации Волчихинского района по оценке последствий принятия решения о реорганизации муниципальных образовательных организаций в форме присоединения  к ним других  муниципальных образовательных организацийВолчихинского района и  подготовке ею заключений
1.Общие положения

1.1. Комиссия Администрации Волчихинского района (далее - Комиссия) по оценке последствий принятия решения о реорганизации муниципальных образовательных организаций в форме присоединения  к ним других  муниципальных  образовательных  организаций Волчихинского района (далее – образовательных организаций) и подготовки ею заключений является коллегиальным органом, созданным для обеспечения объективной комплексной оценки последствий принятия решения о  реорганизации образовательных организаций в форме присоединения  к ним других  муниципальных образовательных организаций Волчихинского района и  подготовке ею заключений.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 24.07.1998№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Алтайского края от 04.09.2013 № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», постановлением Администрации Алтайского краяот 23.01.2014 №19 «Об утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации краевой образовательной организации,  муниципальной образовательной организации,  включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключения», постановлением Правительства Алтайского края от 31.10.2018 N 404 «О внесении изменений в постановление Администрации Алтайского края от 23.01.2014 N 19»,  иными законами и подзаконными нормативно-правовыми актами Российской Федерации,  Алтайского края в сфере общего образования и настоящим Положением.
2.Основные задачи Комиссии

2.1.Осуществление мер по защите прав и законных интересов детей всфере общего образования.

2.2.Осуществление мер по объективному и всестороннему изучению сложившейся ситуации в целях выработки решения, соответствующего правам и законным интересам детей в сфере общего образования.

3. Основные направления деятельности Комиссии

3.1. Осуществление экспертной оценки и принятия заключения по вопросу об оценке последствий принятия решения о реорганизации образовательных организаций.

3.2. Подготовка совместно с соответствующими органами или учреждениями материалов, необходимых для осуществления оценки последствий принятия решения о реорганизации образовательных организаций.

3.3. Рассмотрение  предложений от  руководителей  образовательных организаций,   органов   местного   самоуправления   о целесообразности      проведения  реорганизации образовательных организаций.

3.4. Изучение мнения родителей несовершеннолетних обучающихся, воспитанников (законных представителей), представителей различных органов и  служб,   входящих   в   состав   Комиссии,   о   целесообразности   осуществления реорганизации  образовательных    организаций.

3.5.  Осуществление   мер,  предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края, по координации вопросов, связанных с соблюдением условий воспитания,  обучения.
4. Состав Комиссии

4.1. В состав Комиссии включаются представители структурных подразделений Администрации района, руководители образовательных организаций, представители профсоюзных организаций и (или) родительской общественности образовательных организаций, в отношении которых рассматриваются вопросы реорганизации, по согласованию - представители иных органов местного самоуправления.
4.2.  В своей деятельности Комиссия руководствуется принципами законности, равноправия всех ее членов и гласности.

4.3. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство ее деятельностью, обеспечивает коллегиальность в обсужденииспорных вопросов,  распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.  В отсутствие председателя его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.

4.4. Минимальное количество членов Комиссии составляет семь человек с учётом  председателя Комиссии.
5. Критерии оценки последствий принятия решенияо реорганизации образовательной организации
5.1. Оценка последствий принятия решения о реорганизации образовательной организации осуществляется в зависимости от типа образовательной организации по следующим критериям:

5.1.1. для дошкольной образовательной организации:

а) обеспечение общедоступности и бесплатности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного образования;

б) предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями;

в) территориальная доступность получения образовательных услуг;

5.1.2. для общеобразовательной организации:

а) обеспечение общедоступности и бесплатности в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами начального общего, основного общего, среднего общего образования;

б) предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями;

в) территориальная доступность получения образовательных услуг, в том числе путем организации транспортного сопровождения и (или) проживания обучающихся в организациях с круглосуточным пребыванием;

5.1.3. для организации дополнительного образования:

а) предоставление гарантированной возможности получения качественных образовательных услуг в соответствии с современными требованиями;

б) возможность выполнения социально значимых функций, реализуемых государственной или муниципальной образовательной организацией;

5.2. Оценка последствий принятия решения о реорганизации образовательной организации осуществляется посредством изучения и анализа:

5.2.1.

демографической ситуации (состояние и прогноз численностиобучающихся образовательной организации, в отношении которой ставится вопрос о реорганизации,  соответствие количества мест вдругих образовательных организациях потребностям населения муниципального образования Волчихинский район Алтайского края);
5.2.2.

выполнения требований федеральных государственных образовательных стандартов к содержанию,  уровню и качеству подготовки обучающихся образовательной организации, в отношении которой ставится вопросо реорганизации, по сравнению с другими образовательными организациями подобного типа, в которые планируется перевод обучающихся (на основе итоговой аттестации, данных контрольных срезов, тестирования, аккредитации, результатов участия обучающихся в конкурсах и олимпиадах);
5.2.3.

уровня кадрового обеспечения образовательной организации,  вотношении которой ставится вопрос о реорганизации, по сравнению с другимиобразовательными организациями подобного типа,  в которые планируетсяперевод обучающихся (наличие и уровень квалификации работников,  соответствие базового образования профилю преподаваемых учебных дисциплинили предметов, укомплектованность кадрами);
5.2.4.

соблюдения требований и норм в отношении образовательной организации соответствующего типа, установленных СанПиНом;
5.2.5.

состояния материально-технической базы образовательной организации, в отношении которой ставится вопрос о реорганизации, по сравнениюс другими образовательными организациями подобного типа, в которые планируется перевод обучающихся (наличие условий и оборудования для реализации образовательных программ, а также перспективы использования имущества в связи с намеченными изменениями);
5.2.6.

соблюдения установленных законодательствомгарантийпо переводу совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетнихобучающихся с согласия их родителей (законных представителей) в другие

организации,  осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и направленности;
5.2.7.
финансово-экономической обоснованности реорганизации образовательной организации (дополнительные затраты на подвози создание условий для обучающихся в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и направленности, а также направления и перспективыиспользования высвобожденных средств);
5.2.8.соблюдения трудовых прав высвобождаемых работников образовательной организации, в отношении которой ставится вопрос о реорганизации, и перспективы их трудоустройства.
6. Значения критериев проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации (по типам образовательных организаций): обеспечено/не обеспечено.

6.1. Комиссия дает отрицательное заключение (о нецелесообразности принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации) в случае, когда по итогам проведенного анализа хотя бы один из критериев имеет значение «Не обеспечено».

6.2. Комиссия дает положительное заключение (о целесообразности принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации) в случае, когда по итогам проведенного анализа все критерии имеют значение «Обеспечено».

7.  Организация деятельности Комиссии
7.1. Заседания Комиссии считаются правомочными при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов Комиссии.

7.2.  Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии (а в его отсутствие на заседании Комиссии–заместителя председателя Комиссии).

7.3.  В заседаниях Комиссии кроме ее членов вправе участвовать эксперты и иные должностные лица, приглашенные по решению председателя Комиссии.

7.4.  Решения Комиссии оформляются протоколами, которые в течениетрех дней со дня ее заседания подписываются председателем и секретаремКомиссии.

7.5. Член Комиссии имеет право изложить свое особое мнение, которое фиксируется в протоколе.

7.6. Результатом работы Комиссии является заключение, в котором дается объективная и всесторонняя оценка последствий принятия решения ореорганизации образовательной организации. Заключение Комиссии подписывается председателем и всеми членами Комиссии, принимавшими участие всоответствующем заседании.

7.7. Заключение подготавливается в течение 30  рабочих дней со дня создания Комиссии. В случаях направления запросов,  привлечения экспертов срок подготовки заключения продляется не более чем на 10 дней.

7.8. Заключение Комиссии должно содержать:

-цель, обоснование и ожидаемые результаты реорганизации или ликвидации образовательной организации;

-возможные побочные эффекты, риски и меры по их снижению или устранению, необходимые условия реализации решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации;

-значения всех критериев, на основании которых оцениваются последствия реорганизации или ликвидации образовательной организации;

-вывод о целесообразности (положительное заключение) либо нецелесообразности (отрицательное заключение) принятия соответствующего решения;

-дату составления заключения и подписи всех членов комиссии.

7.8. Заключение в течение 5 рабочих дней со дня проведения итогового заседания Комиссии направляется в Администрацию Волчихинского района.